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 چکیده

های منحصر به فرد انسان در میان تمامی موجودات زمین برخورداری از نیروی تفکر و مسؤلیت ناشی از آنجا که یکی از ویژگی
؛ از  بهره وریهای فعال و خلاق کردن تفکر، تقویت و بهبود های مختلف  شخصیت ،فکر، شیوهاز آن است، بررسی جنبه

از نوع پژوهش حاضر آن باید بیاموزند و به کار گیرند. ها برای کشف حقیقت و پیروی از موضوعات مهمی است که انسان

 شهرستان هدف پیش بینی خلاقیت شغلی ، بر اساس ویژگی های شخصیتی معلمان مقطع  ابتدایی همبستگی و با  –توصیفی 

کرجسی بودند  که مطابق جدول  رشتخوار انجام شد. جامعه آماری پژوهش کلیه آموزگاران مقطع ابتدایی شهرستان  رشتخوار
نفر به صورت تصادفی ساده تعیین گردید. برای گردآوری داده ها از  پرسشنامه ویژگی های  222مورگان، نمونه آماری و 

استفاده شد.برای تجنیه و تحلیل داده ها  (،6898و همکاران) قیت شغلی جننی،پرسشنامه خلاNEO-FFI(6891)شخصیتی 

های شخصیتی که؛ ویژگیاز تحلیل رگرسیون و ضریب همبستگی پیرسون استفاده گردید . نتایج تحقیق حاکی از آن بود 
شخصیتی و نین خلاقیت شغلی های این نتایج نشان داد بین ویژگیعلاوه بر کند، بینی میخلاقیت شغلی معلمان را پیش

 شناختی تفاوت وجود داشت.های جمعیتمعلمان بر حسب ویژگی

 .شغلی،شهررشتخوار خلاقیت ابتدایی، شخصیتی،معلمان های ویژگیهای كلیدی:  واژه
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 مقدمه

همچون روحی در کالبد همه سازمان ها برای بقا نیازمند اندیشه های نو و نظرات بدیع و تازه اند افکار و نظرات جدید      

سازمان دمیده می شوند و آن ها را از نیستی و فنا نجات می دهند. در عصر حاضر ما برای بقا پیشرفت و حتی حفظ وضع 

 (.28816891موجود باید جریان نوجویی و نوآوری را در سازمان تداوم بخشیم تا از رکود و نابودی آن جلوگیری شود)الوانی،

یادی ارائه گردیده است از جمله1 آلبرت رنت گیورگی1 خلاقیت عبارت است از نگاهی متفاوت به پدیده تعاریف ز 6از خلاقیت

 هایی که سایر مردم نین آن ها را می نگرند. خلاقیت تلاش برای ایجاد یک تغییر هدفدار در توان اجتماعی و اقتصادی سازمان

 باشدمی

ای است که حاصل آن خلق محصولات های تخیلی طراحی شدهلاقیت فعالیتدارند که، خ( بیان می2229و همکاران) 2لاولس  

 جدید و ارزشمند است

ها، ها، افکار، تصاویر، رنگفرایند خلاقیت در قالب ایده»گونه توضیح داده است1 ( فرایند خلاقیت را انی2229)8کاستلو    

 شود.ضمیر خودآگاه فرد ظاهر می بدیل، دراشکال، کلمات، تخیلات، رویاها، هیجانات و احساسات بی

انگینبودن دانند که دارای سه ویژگی؛ جدیدبودن،شگفتها یا مصنوعاتی می( خلاقیت را توانایی خلق ایده2228)4دورین و کرب

 و ارزشمند بودن باشد.

ازی، ساختن اشکال هنری سسازی، مفهوم( خلاقیت فرایندی روانی است که منجر به حل مسئله، ایده6818)5به نظر آیننک    

خلاقیت عبارت است از  1(. در فرهنگ روانشناسی وبر126 6896شود که بدیع و یکتاست)حائری زاده،پردازی میو نظریه

های غیرمعمول و فاصله گرفتن از الگوی سنتی تفکر. به طور کلی، خلاقیت ظرفیت دیدن روابط جدید، پدیدآوردن اندیشه

باشد. البته خلاقیت ای نو و جدید و در عین حال دارای ارزش نین میت و محصول خلاقیت، پدیدهفرایندی فکری و روانی اس

 (.182 6894ی افراد کمابیش وجود دارد)سلیمانی،توانایی عمومی است و در همه

-خلاقیت یکی از راهباشد. فرایند خلاقیت، فرایندی هدفدار یا جهت دار، یا برای نفع شخصی یا برای نفع گروه اجتماعی می    

(. 154 6814نژاد،های تفکر است و ناشی از تفکر واگرا است و مترادف هوش نیست که توانایی های ذهنی را در برگیرد)شعاری

هایی نظیر پیشرفت سطح بالا، کنجکاوی فراوان، علاقه زیاد به نظم و ترتیب، قدرت ابراز وجود و افراد خلاق دارای ویژگی

-غیرمتعارف و کامروا، پشتکار و انظباط در کارها، استقلال و دارای طرز فکر انتقادی و تفکر شهودی میخودکفایی، شخصیت 

 (.198 6899باشند)سیف، 

 در ذیل خلاقیت را در سه دیدگاه مورد بررسی قرار می دهید.

 است.الف( تعریف خلاقیت از دیدگاه روانشناسی1 خلاقیت یکی از جنبه های اصلی تفکر یا اندیشیدن 

                                                                 
۱
 -Creativity 

۲
 -Loveless 

۳-Castlo 

٤-Dorin & Korb 

٥
 -Eysenk 

٦
-Weber 
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ب( تعریف خلاقیت از دیدگاه سازمانی1 خلاقیت یعنی ارائه فکر و طرح نوین برای بهبود و ارتقای کمیت یا کیفیت فعالیت های 

 سازمانی )) مثلاّ افنایش بهره وری، افنایش تولیدات و خدمات و....((

ختی و گروهی دانسته و جامعه شناسان ج( تعریف خلاقیت از دیدگاه اجتماعی1 در این دیدگاه خلاقیت را امری جامعه شنا

 (.8816894پیشنهاد می کنند که در این سطح برای خلاقیت باید زمینه سازی کرد)سعادت و صادقی،

 

 مراحل فرآیند خلاقیت

 فرآیند خلاقیت از مراحل زیر تشکیل شده است1

 1 فریفته شدن نسبت به یک موضوع1جذب-6

 یم آهان.1 همان مرحله ای که می گوی9الهام-2

 1 در این مرحله ایده به وجود آمده آزمایش می شود تا اینکه معلوم شود مفید و مولد است یا خیر؟8آزمایش-8

 1 ایده به منظور کاربردی کردن و مصرف عملی آن اصلاح می شود.62پالایش-4

ان ایده ها را خریده و یا قبول نمایند 1 مرحله ای است که اکثر خلاقیت ها را خنثی و ناکام می کند. باید مدیر66ارائه و فروش-5

 (.16816896و سپس به مشتریان سازمان عرضه کنند)فرهمند،

 
 (991: 9339)فرهمند،فرایند خلاقیت در فرایند نوآوری.9-4شکل 

 

 

                                                                 
۷
 -Absorption 

۸
 -Ah.Ha 

۹
 -Inspiration 

۱۰
 -REpinement 

۱۱
 -Sell ing 
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 عوامل تأثیرگذار بر خلاقیت و نوآوری :

اجتماعی و حتی فنی و تکنولوژیکی که  -عوامل عصب شناختی، شیمیایی و زیست شناختی خلاقیت، ساختارهای فرعنگی

خلاقیت درآن ها شکل پیدا می کند بر خلاقیت تأثیرگذار هستند خلاقیت بیشتر بر ساخته اجتماعی است تا امری فردی و 

روانشناختی. در جامعه ما رویکرد غالب به خلاقیت رویکرد روانشناختی است در این رویکرد خلاقیت اختصاص به خواص و 

یعنی خلاقیت حاصل نوعی نبوغ فردی است اما رویکرد جامعه شناسانه سعی دارد عوامل، فرهنگی، اجتماعی،  نوابغ دارد

 (.8516891تاریخی و فرافردی مؤثر در خلاقیت را بشناساند)فیضی،

لقوه همه تجربه های تاریخی نشان می دهد هیچ فرهنگ، جامعه و ملتی نیست که به طور مطلق از بروز خلاقیت ناتوان باشد با

ملت ها مستعد و توانا هستند و این فرهنگ و مجموعه شرایط اقتصادی، اجتماعی و سیاسی است که در دوره های مختلف 

اجازه بروز مینان معینی از خلاقیت را می دهد یا مانع از آن می شود بنابراین این گونه نیست که بعضی ملت ها چون باهوش 

هی غیرعملی ونژادپرستانه گروهی و سازمانی را در ایجاد خلاقیت سازمانی نشان می ترند خلاق ترند این طرز تلقی نگا

 (.4916815دهد)بیات،

 
 (.149 6815گروهی و سازمانی در بروز خلاقیت سازمانی)بیات، -.ارتباط مفهومی بین عوامل مختلف فردی2-2شکل 

عه از متغیرها وجود دارند که می توانند نوآوری را همانطور که گفته شد نوآوری اندیشه خلاق تحقیق یافته است سه مجمو

ایجاد کنند یا آن را تحت تأثیر قرار دهند که عبارتند از1 ساختارسازمانی، فرهنگ و منابع انسانی در شمار متغیرهای ساختار 

آن ها پایین تر است، سه گناره تأثیرگذار عبارتند از1 ساختارهای ارگانیکی اثری مثبت برنوآوری دارند زیرا که تخصص کاری 

قوانین کمتری دارند و عدم تمرکن در آن ها بیشتر از ساختارهای مکانیکی است همچنین انعطاف پذیری، قدرت انطباق و باور 

کردن را که پذیرش نوآوری را آسان تر می کند بیشتر وجود دارد. ثانیاٌ دسترسی به منابع فراوان عامل کلیدی در نوآوری است 
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بع به مدیران این توانایی را می دهد که بتوانند برای نوآوری هنینه کنند و شکست ها را بپذیرند در نهایت ارتباط فراوانی منا

 بین واحدها با تسریع در کنش متقابل خطوط سازمانی به شکستن سدهای احتمالی در برابر نوآوری مدد می رساند.

سازمان های نوآور فرهنگی مشابه دارند آن ها تجربه کردن را تشویق فرهنگ سازمانی نین بر نوآوری تاثٌیر شگرفی می گذارد 

 می کنند به موفقیت ها و شکست ها پاداش می دهند و به طور کلی فرهنگ نوآوری دارای هفت ویژگی است1

 پذیرش ابهام-6

 شکیبایی درامور غیرعملی-2

 بردباری در مخاطره-8

 شکیبایی در برخوردها-4

 کنترل های بیرونی کم-5

 تاکید بر نتایج نه بر وسایل-1

 تاکید بر نظام باز-1

در مقوله منابع انسانی سازمان های نوآور فعالانه آموزش و توسعه دانش اعضای خود را آن طور که روزآمد باشد تشویق می 

کاهش دهند و به کنند امنیت شغلی در سطح عالی برای کارکنان خود فراهم می آورند تا ترس از اخراج به خاطر اشتباه را، 

 (.8116818افراد جرأت می دهند که تغییرپذیر باشند)نیلی آرام،

 

 موانع خلاقیت و نوآوری 

 اولین مرتبه رشد خلاقیت آشنایی با موانع آن است که عبارتند از1

 موانع محیطی-

 موانع فرهنگی-

 موانع فردی-

 موانع سازمانی1 از جمله موانع سازمانی عبارتند از1-

 ساختار نامناسب سازمانی و ...  -8اندازه سازمان  -2ن ارتباطات افقی و عمودی مناسب فقدا-6

 عوامل مؤثر در سنجش خلاقیت. 2-5

خلاقیت از جمله مفاهیمی است که پیچیدگی نظری و مفهومی آن، سنجش عملی آن را با دشواری رو به رو ساخته است. اما  

ا شناخت عناصر و ویژگی خلاقیت، سطح پیچیدگی نظری آن را تا حد ممکن صاحب نظران این حوزه تلاش کرده اند که ب

کاهش دهند. به طوری که امروزه می توان خلاقیت را در ابعاد محتوایی و فرایندی مورد مطالعه و بررسی قرار داد. این دو بعد 

 «کل یکپارچه»است را به صورت یک نقش تکمیلی برای هم داشته و می توانند مفهوم خلاقیت را که چند بعدی و کثیرالوجه 

 به تصویر بکشند.

 

 

 

 



 مجله دستاوردهای نوین در مطالعات علوم انسانی
 9311 اردیبهشت، 42، شماره سومسال 

26 

 

 دیدگاه محتوایی

 (6891عمده مطالب این دیدگاه، در مورد ویژگی های شخصیتی، شناختی و انگینه افراد می باشد.)سام خانیان،

ارائه داده است. وی معتقد است  6885دانشمند آمریکایی است که جامع ترین نظریه مربوط به خلاقیت را در سال  62گیلفورد

که خلاقیت یکی از جنبه های اصلی تفکر یا اندیشیدن است. تفکر عبارت است از فرایند بازآرایی یا تغییر اطلاعات و نمادهای 

 دیگر، فعالیت های جهت دار ذهن برای حل مسأله. کسب شده موجود در حافظه دراز مدت. به عبارت

افرادی که تفکر واگرا دارند در فکر و عمل خود با دیگران فرق دارند و از عرف و عادت دور می شوند و روش های خلاق و 

ل خود از جدید را به کار می برند. برعکس، کسانی که از این خصوصیات برخوردار نیستند تفکر هم گرا دارند و در فکر و عم

( نشان داده شده است تفکر واگرا یعنی دور شدن از نقطه 6عرف و عادت پیروی می کنند. همان طور که در شکل شماره ی )

 مشترک که همان رسم، سنت و عرف اجتماع است و تفکر هم گرا یعنی نندیک شدن یه آن نقطه.

 
 مت چپ(گرا)س. مفهوم تفکر واگرا)سمت راست( و تفکر هم8-2شکل شماره

تفکر هم گرا برای هر مسأله یک راه حل واحد درست تولید می کند از این رو نقش این نوع تفکر در سنجش هوش بسیار مهم 

است. از سوی دیگر تفکر واگرا به مجموعه ای راه حل مختلف برای یک مسأله یا فرضیه منجر می شود و از این جهت این تفکر 

نقش اساسی ایفاء می کند. در واقع بسیاری از اوقات تفکر واگرا با خلاقیت یا آفرینندگی در فرآیند آفرینندگی یا خلاقیت 

 مترادف به کار می رود و غالب آزمون های خلاقیت آزمون های تفکر واگرا هستند.

او  ارئه نمود خلاقیت را در قالب فرایند، محصول، شخصیت و محیط بررسی می کند. 6812در تحقیقی که در سال  68تورنس

خلاقیت را این گونه تعریف می کند1 یک گام موفق در نداشته ها، دور شدن از مسیر اصلی، قالب شکنی، باز بودن در تجربه 

کردن و اجازه دادن به یک چین برای هدایت کردن چین دیگر، دوباره ترکیب کردن ایده ها و دیدن ارتباط بین چینها. از دیدگاه 

یت به مسائل، کمبودها، مشکلات و خلأ های موجود در دانش بشری، حدس زدن و تشکیل تورنس، خلاقیت عبارت از حساس

فرضیه هایی درباره ی این کمبودها، ارزشیابی و آزمایش حدس ها و فرضیه ها، اصلاح احتمالی و آزمون مجدد آن ها و در 

 نهایت نتیجه گیری.

خلاقیت را دارای سه مؤلفه می داند1  6811ر تحقیق خود در سال صاحب نظر خلاقیت و استاد دانشگاه هاروارد، د 64تراز آمابیل

مهارت شناختی)تخصص(. ویژگی های شخصیتی)تفکر خلاق( و انگینش که می تواند درونی یا بیرونی باشد، در این زمینه 

                                                                 
۱۲

-Guilford 

۱۳
 -Torrance 

۱٤
 -Teresa Amabile 
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ؤلفه دیگر تأثیر گذار مدیران، روی هر سه این خصوصیات می توانند اثر گذار باشند ولی بر روی انگینش کارکنان بیشتر از دو م

 هستند. آمابیل معتقد است، محل تلاقی این سه عنصر اصلی بستر اصلی رشد خلاقیت است.

، رویکردهای سنجش خلاقیت را به دو صورت فردی)تفکر واگرا، ویژگی های 2229ارنستور ویلالبا، در تحقیق خود در سال 

 شخصیتی( و اجتماعی)بخشی( ارائه داده است.

معتقد است که افراد خلاق  «65مدل سرمایه گذاری خلاقیت »انجام داد بر اساس  6886ن در تحقیقی که در سال استرنبرگ نی

 تمایل به خرید کم و توان فروش زیاد ایده ها دارند. طبق این تئوری خلاقیت مستلنم شش منبع متماین و مرتبط به هم است.

 توانایی های فکری؛ -6

 دانش؛ -2

 شیوه های تفکر؛ -8

 شخصیت؛ -4

 انگینش؛ -5

 محیط. -1

( معتقد هستند که توانمندی ناشی از خلاقیت، بر اساس سه عنصر هوشمندی، دانش و مهارت 2226باکینگهام و کلیفتون )

در خلاقیت همانند »(. پیتر دراکر نین معتقد است که1 6892امکان پذیر است )باکینگهام و کلیفتون، ترجمه رضایی نژاد،

 (.6818)دراکر، ترجمه واحدی،  «، دانش و مهارت داردک.شش های دیگر نیاز به استعداد

تارو، چهار ویژگی ذاتی انسان ) کنجکاوی، عطش اکتشاف، شوق سازندگی عشق آموختن( نام برده و استفاده از دانش و 

 (.6896تخصص مبتنی بر خلاقیت را برای موفقیت در قرن بیست و یکم ضروری می داند )تارو، ترجمه کیاوند، 

استاد دانشگاه هاروارد، با بررسی اطلاعات آزمایشگاهی و مطالعه زندگی نامه افراد خلاق نظریه ))الگوی برف دانه ای  61پرکنینی

خلاقیت(( را مطرح کرده است. الگوی پورکنینی شش خصیصه روان شناختی مرتبط و در عین حال، متماین را، که در افراد 

 خلاق وجود دارد، در بر می گیرد1

ر به نظم1 یعنی میل شدید به سادگی و ایجاد نظم و معنا بخشیدن به آن چه که ظاهراٌ آشفته و نابسامان علاقه واف •

 است.

طرح مسأله1 افراد خلاق با مطرح کردن سؤال درست و جست و جوی مسأله درست می توانند حد و مرز رشته  •

 تخصصی خود را شناخته و به امکان یا عدم امکان گسترش آن پی ببرند.

 عالیت ذهنی1 فعالیت ذهنی به افراد خلاق مجال می دهد نسبت به مسائل دیدی تازه و نگرش نوین بیابند.ف •

 بی باکی1 علاقه به انجام کارهایی که با ریسک همراه است را بی باکی گویند.  •

 عینیت گرایی1 اگر این ویژگی نباشد، افراد خلاق جهانی برای خود می سازند که حقیقتی ندارد. •

نه درونی1 افراد خلاق کارها را به خاطر لذت و رضایت بخشی انجام می دهند و تلاشی را که برای انجام آن می انگی •
 کنند، دوست دارند.

اند و بر اساس توافق کلی، فرایندد خلاقیدت عبدارت اسدت از تواندایی های متعددی در مورد خلاقیت مطرح شدهتا کنون نظریه

( معتقد است کده تفکدر 6891(، گیلفورد)2228های بدیع)گیبسون،ته و ترکیب آنها به شیوههای گذشاستخراج افکار و تجربه

                                                                 
۱٥

 -Investment Theory of Creativity 

۱٦
 -Porkinsy 
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تأکیدد دارد، افدنون بدر ایدن، نیازمندد  26و بسدط 22، اصدالت68پدذیری، انعطاف69است که بر سیالی 61خلاق مستلنم تفکر واگرا

به  28رویر مجدد و رهایی از تثبیت کنشنسبت به مسئله و توانایی تعریف مجدد آن، شامل انتقالهای فکری، تفسی 22حساسیت

شدود آن را بده صدورت های متفاوت بیان میحلهای منحصر به فرد هم هست. اما از آنجا که خلاقیت به شیوهمنظور هدایت راه

هدای گیرند که متأثر از عوامل مختلدف نظیدر شخصدیت، آرایدش ژنتیکدی، محدیطدر نظر می 25اییا مجموعه 24یک نشانگان
-( هم معتقد به یک الگوی سرمایه6881(. استرنبرگ و لوبارت)6899شناختی و فرهنگ است)تورنس،عوامل زیستاجتماعی، 

هستند که در آن خلاقیت دارای شش نوع منبع است؛ هوش، داندش، سدبک شدناختی، انگیدنش، شخصدیت و بافدت  21گذاری

 محیطی.

پیش بینی خلاقیت شدغلی و خودکارآمددی، بدر اسداس  برهمین اساس توجه به مطالب بیان شده، پژوهش حاضر  با هدف    

 های شخصیتی معلمان مقطع ابتدایی شهرستان  رشتخوار انجام پذیرفت.ویژگی

با توجه به مطالب بیان شده، سؤالی اصلی  که محقق در پی پاسخ به آن است این است که؛ خلاقیدت شدغلی معلمدان مقطدع 

 ، چگونه است؟های شخصیتی آنهاابتدایی با توجه به ویژگی

 

 اهداف تحقیق

 اهداف كلی:

 پیش بینی خلاقیت شغلی بر اساس ویژگی های شخصیتی معلماان مقطاع  ابتادایی شاهر     هدف اصلی این پدژوهش 

 باشدمی رشتخوار

 اهداف جزئی
 شخصیتی با خلاقیت شغلی معلمان ابتدایی. پیش بینی ویژگی های  .6

 های جمعیت شناختی.معلمان ابتدایی برحسب ویژگی خلاقیت شغلیبررسی رابطه ویژگی های شخصیتی با      .2

 فرضیات  تحقیق

 شخصیتی، خلاقیت شغلی معلمان ابتدایی  را پیش بینی می کندویژگی های  .6

                                                                 
۱۷

- divergent thinking 

۱۸
- fluency 

۱۹
- flexibil ity 

۲۰
- originality 

۲۱
- elaboration 

۲۲
- sensitivity 

۲۳
- functional fixedness  

۲٤
- syndrome 

۲٥
- complex 

۲٦
- investment model  
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جمعیت شدناختی تفداوت وجدود  هایبین ویژگی های شخصیتی و خلاقیت شغلی معلمان ابتدایی بر حسب ویژگی  .2

 دارد.

 
 پیشینه تحقیق

آموزان دبیرستان کرواسی با ( با عنوان  خلاقیت در آموزش بر روی دانش2228)21در پژوهشی که توسط بوگنار و ابراکوید     
-رضایت داندشهای خلاقیت در کلاس؛ ب( افنایش آموزان به تفکر واگر از طریق به کارگیری تکنیکاهداف الف( تشویق دانش

های پژوهشی نشدان داد کده اسدتفاده کدردن از شده، صورت پذیرفت؛ یافتههای برنامه رینیآموزان با امکان شرکت در فعالیت

آمدوزان در های تددریس، تجدارب قبلدی داندشهای خلاق کافی نیست و عوامل دیگری چون مدت زمان تدریس، روشتکنیک

 آموزان تاثیر گذار است.معلم بر پرورش خلاقیت دانشهای خلاق و همچنین نگرش خلاق فعالیت
هدای معلم در اسپانیا انجام دادندد، دریافتندد کده هدم ویژگدی 88ای که بر روی ( در مطالعه2224و همکاران) 29کانو، گارسیا

در فرسدودگی  ای با فرسودگی شغلی ارتباط دارد. آنها نشان دادندد کده نمدرات بدالاهای بافتی و زمینهشخصیتی و هم ویژگی

گرایی همراه است. همچنین در این مطالعه مشخص شد خوشرویی رنجوری و دورنشغلی)درهرسه بعد( با درجات بالایی از روان
 شناسی ارتباط مثبتی با پیشرفت فردی دارد.با مسخ شخصیت رابطه منفی دارد و وظیفه

 الا اما نورزگرایی همبستگی منفی دارد.( نشان داد که خلاقیت با گشودگی همبستگی مثبت ب2222گلید)    

های آموزشی معلمان روی خلاقیت شناخت و پیشرفت تحصیلی ( در تحقیقی تجربی به بررسی تاثیر کارگاه2222) 28پارادو    

ترین تاثیر را بدر آموزان مستعد و غیر مستعد کلاس دوم پرداخت و نتیجه گرفت که عوامل مربوط به مدرسه و معلم مهمدانش
 آموزان کشورهای در حال توسعه دارد.عملکرد دانش

هدای شخصدیتی دانشدکندان و ( با فراتحلیلی کمی پژوهشهای تجربی خلاقیت و شخصیت بده مقایسده رگده6889فیست)    

غیردانشمندان، دانشمندان دارای خلاقیت بیشتر و دانشمندان دارای خلاقیت کمتر و همدین طدور هنرمنددان و غیرهنرمنددان 
-داد افراد خلاق گشودگی، حرمت خود، خود، پذیرش خود بالاتری دارند اما سنت خت.او بر اساس الگوی پنج عاملی نشانپردا

شدود.همچنین ای، غلبه و خصومت کمتری در آنها مشداهده مدی86وار، جاه طلبی، تمایل کشاننده، رفتارهای برانگیخته82گرایی

پذیری کمتری در پدذیرش هنجارهدای گروهدی ثباتی هیجانی، اجتماعیرای بینشان داد که دانشمندان نسبت به هنرمندان دا

های شخصدیتی دانشدمندان دارای خلاقیدت بدالا و دانشدمندان ها بیشتر است. او با مقایسه رگههستند، اما وظیبفه شناسی آن
حرمدت خدود و گشدودگی  هدای غلبده،دارای خلاقیت پایین نشان داد در حوزه خاص فعالیت، سطوح بالای خلاقیدت بدا رگده

 همبستگی دارند.    

 422های شخصیتی و احساس شدادکامی در ( در پژوهش خود که به بررسی ارتباط بین ویژگی6895گروسی و همکاران)     
ها عواطف مثبت را نسبت به عواطف منفی در سطح دانشجو دختر و پسر دانشگاه تبرین پرداختند، نشان دادند که کلیه آزمودنی

اداری بالاتر و بهتر ارزیابی کردند و تفاوت معناداری در مینان احساس شادکامی به تفکیک جنسیت وجود ندارد. عدلاوه بدر معن

گرایی، دلپذیربودن و باوجدان بودن رابطه مثبدت و این، نتایج حامی از این بود که احساس شادکامی با ویژگی شخصیتی برون
 ری رابطه منفی و معنادار دارد.رنجومعنادار و با ویژگی شخصیتی روان

                                                                 
۲۷-Branko Bogner & Vehid Ibrakovid 

۲۸۲۸
-Cano-Garsia 

۲۹-Parado 

۳۰-traditionalism  

۳۱
 -Confidence 
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آموزان سال ( رابطه میان خلاقیت، پیشرفت تحصیلی، طبقه اجتماعی، هوش و جنسیت را، در گروهی از دانش6811حقیقت)

نامه عابدی استفاده شد. نتایج حاصله بیانگر آن بود که سوم شهر شیراز، مورد مطالعه قرار داد. برای سنجش خلاقیت، از پرسش

پذیری و ابتکار، برتر بودند و دهتران، در بسط و سیالی، برتری داشتند، اما به طور کلی، بین خلاقیت در عناصر انعطافپسران، 

 دار وجود نداشت.دختران و پسران، تفاوت معنی

مورد آموزان سال اول دبیرستانی ( انجام گرفته است، مینان خلاقیت گروهی از دانش6811در پژوهشی که توسط کفایت)    

 آموزان دختر و پسر وجود ندارد.داری بین خلاقیت دانشبررسی قرار گرفت. نتایج پژوهش نشان داد که تفاوت معنی

 

 روش پژوهش  

باشدند کلیه معلمان ابتدایی شهرستان  رشتخوار میجامعه آماری این تحقیق، شامل همبستگی است.  -روش تحقیق توصیفی 
باشند که نفر می 422از معاونت محترم آموزش ابتدایی اداره آموزش و پرورش شهرستان  رشتخوار، که بر اساس آمار ارائه شده 

 222مورگان،  کرجسی و حجم نمونه آماری این تحقیق براساس جدولباشند.نفر نین مرد می 222نفر زن و  222از این تعداد 

پرسشدنامه خلاقیدت شدغلی ب خواهند شد. ابنار اندازه گیری ساده انتخاگیری تصادفی نفر بودند. که این تعداد به روش نمونه
نفری اجرا شد و  6922( بر روی یک نمونه 6898گویه با طیف لیکرتی هست که توسط جننی و همکاران) 81که شامل جننی 

 (6898بدست آمد که نشان دهنده اعتبار و پایایی قابل قبول است)ساعتچی و همکاران ،  91/2ضریب آلفای آن 

 داده ها یه وتحلیلتجن

 الف.آمار توصیفی
 

 اطلاعات دمو گرافیگ

 جنسیت

 فراوانی و درصد فراوانی نمونه بر حسب جنسیت .6-4جدول 

 مشخصات دموگرافیک نوع فراوانی   درصد فراوانی

  مرد 622 % 05

 زن 622 % 52 جنسیت

 

درصد(  5/48نفر) 91درصد( مرد و  5/52نفر) 668اند شرکت کردهنفری که در این مطالعه 222از بین  6-4با توجه به جدول 
 زن بوده اند.

 

 محل خدمت

 محل خدمتفراوانی و درصد فراوانی نمونه بر حسب  .2-4جدول 

 مشخصات دموگرافیک نوع فراوانی   درصد فراوانی

  روستا 665 0/05

 شهر 95 5/42 محل خدمت

 
 5/42نفر) 95و  در روستا،درصد(  5/51نفر) 665اند نفری که در این مطالعه شرکت کرده222از بین  2-4با توجه به جدول 

 اند.در شهرمشغول به خدمت  بودهدرصد( 
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 تحصیلات

فراوانی و درصد فراوانی نمونه بر حسب مینان تحصیلات . 8-4جدول   

 نوع فراوانی مطلق درصد

مشخصاااااااااات 

 دموگرافیک

5/4   فوق دیپلم 8 

5/81 تحصیلات  لیسانس 18 

 فوق لیسانس 669 58

 دکتری 2 2

 

درصد(  81.5نفر )معادل  41و  فوق دیپلم درصد( دارای تحصیلات 4.5نفر )معادل  8از نظر سطح تحصیلات افراد مورد آزمون، 
درصدد( دارای 68.5نفر)معدادل  21درصد(، دارای تحصیلات فوق لیسدانس و 58نفر)معادل  669لیسانس، و  دارای تحصیلات

 نبوده اند. دکترای تخصصیمی باشند و هیچ یک از افراد نمونه دارای تحصیلات تحصیلات فوق لیسانس 

 

 خدمتسابقه 

 خدمتی نمونه بر حسب سابقه فراوانی و درصد فراوان. 4-4جدول                            

 شناختیجمعیتمشخصات  نوع فراوانی مطلق درصد

  سال 62-5 54 21

 خدمتسابقه 

 
 سال  65-62 18 88.5

 سال 65بیشتر از  11 88.5

 

تا  62%( داری سابقه کار بیشتر از 88.5معادل )نفر  18که بیشتر افراد نمونه  توان گفتتوجه به نتایج به دست آمده میبا 

 21نفدر) 54و سال سابقه خدمت دارند  65بیشتر از (، %88.5نفر افراد مورد آزمون ) 222نفر از  11باشند. سال  می 65

 تا ده سال خدمت دارند. 5بین درصد( 

 

 شاخص های توصیفی

 

 ت؟نمونه چگونه اس های شخصیتیویژگیتوصیف آماری ابعاد 

 های شخصیتیویژگیشاخص های توصیفی . 5-4جدول 

 دامنه تغییرات انحراف معیار مجموع میانگین تعداد مولفه ها

8852/81 222 آزده گراییروان  1218 92/4  28 

2422/42 222 برون گرایی  9294 18/4  24 

9122/85 222 گشودگی  1612 45/4  56 

8452/81 222 موافق بودن  1418 88/4  29 

5452/42 222 باوجدان بودن  9628 82/4  22 
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با گشودگیبیشترین و بعد  5452/42با میانگین  باوجدان بودن ، بعدهای شخصیتیویژگی، در بین ابعاد 5-4جدول  با توجه به

کمتدرین  82/4بدا  باوجددان بدودنکمترین نمره را احراز نموده است. با توجه به شاخص انحراف معیار،بعدد  91/85میانگین 

باوجددان بیشترین پراکندگی از حیث نمره دارا می باشند. به عبارتی افراد در مدورد بعدد  88/4با موافق بودنپراکندگی و بعد 

 تفاوت نظر بیشتری دارند. گشودگینظرات همگن تری نسبت به سایر ابعاد دارند و در مورد بعد  بودن

 

 خلاقیت شغلی  معلمان ابتداییتوصیف آماری 

 علمانخلاقیت شغلی مشاخص های توصیفی  .5-2جدول 

 دامنه تغییرات انحراف معیار میانگین تعداد مولفه ها

8185/6 222 خلاقیت شغلی   6688/2  56/2  

 
بده طدور متوسدط برابدر بدا  خلاقیت شغلی معلمان ابتداییوضعیت  1-4با توجه به نتایج به دست آمده در جدول 

است کده نشدان دهندده  (تقریبا برابر8، موافقم=2، نامطئنم=6مخالفم= )سه گنینه2است که از عدد نظری  8185/6

 باشد.می 6688/2عیار خلاقیت شغلی نین باشد. انحراف مخلاقیت شغلی  میمطلوب بودن 

 

 تحلیل های آمار استنباطی

یت شغلی معلمدان و خودکارآمدی و خلاقابتدا میانگین سئوالات مربوط به پرسشنامه  تحلیل های آمار استنباطی برای بررسی

محاسبه گردید تا داده ها از ماهیت کیفی به ماهیت کمی تغییر کند و با توجه نین مجموع ابعاد پرسشنامه پنج عاملی شخصیت 

بیشتر است می توان با استفاده از قضیه حد مرکنی توزیع نمونه  مورد 82مورد می باشد و از  222به اینکه تعداد پرسشنامه ها 
 .برای بررسی فرضیات استفاده کردکرد و از آزمون های پارامتریک  را نرمال فرض

 

 ویژگی های شخصیتی، خلاقیت شغلی معلمان ابتدایی  را پیش بینی می كند.61فرضیه 

 خلاقیت شغلی معلمانبر  های شخصیتیویژگیتأثیر ابعاد  گام به گامرگرسیون مراحل  .62-4جدول

 B Beta T p-value متغیرهای ورودی مراحل رگرسیون

928/6 عرض از مبدا گام اول  
 

141/21  222/2  

224/2 گشودگی  222/2  682/2  284/2  

 

 خلاصه مدل در روش گام به گام .66-4جدول

R R4 تعدیل شده R مدل 

652/2  222/2  261/2  گام اول 

 

 .زیر را می توان نوشت خط رگرسیونی بنابراین معادله  شد، وارد(x6)بعد گشودگیمتغیر در گام اول 66-4با توجه به جدول 

 
جمعیات شاناختی    هاای بین ویژگی های شخصیتی و خلاقیت شغلی معلمان ابتدایی بر حسب ویژگی1 2فرضیه 

 تفاوت وجود دارد.
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 های جمعیت شناختیهای شخصیتی و خلاقیت شغلی بر حسب ویژگیتحلیل واریانس چندمتغیره برای ویژگی 68-4جدول

 Sig F value مولفه

 222/2 152/2 182/2 جنسیت

 259/2 912/6 298/2 محل خدمت

 626/2 214/6 688/2 مدرک تحصیلی

 651/2 522/2 224/2 سابقه خدمت

 
های شخصیتی و خلاقیدت شدغلی توان بیان داشت که بین ویژگیمی 68-4به دست آمده در جدول  Sigبا توجه به مقادیر

 خدمت تفاوت وجود دارد.معلمان بر حسب سابقه 
 

 

 های تحقیقنتایج آزمون فرضیه
گرفت. نتایج  های آمار توصیفی و استنباطی مورد تجنیه و تحلیل قرار فرضیه با استفاده از روش 4مجموعاً در این پژوهش       

 گردد1 آزمون فرضیات به شرح زیر خلاصه می

-شخصیتی،  خلاقیت شغلی  معلمان ابتدایی  را پایش بینای مای   های  ویژگی» تحقیق عبارت بود از اینکه اولفرضیه 
 «كند.

با اسدتفاده از روش رگرسدیون گدام بده گدام، مددل معندی داری بده متغیدر قبل اشاره شد در ابتددا بخشهمانطور که در 

د. با توجه ش واردمتغیربعد گشودگی  در گام اول 66-4و نتایج بدست آمده با توجه به جدول  داده شدخودکارآمدی برازش 
توان بیان داشدت به نتیجه بدست آمده از تحلیل رگرسیون مبنی بر پیش بینی خلاقیت شغلی بر مبنای بعد گشودگی می

های تجربی که فرد در آن منعطف است، طراحی شده اسدت؛ پذیری بر اساس زمینهکه بعد گشودکی شامل صفات انعطاف

توان به درستی این نتیجه پی برد که باشد، که میال و عقاید و ارزشها میصفاتی مانند تخیل ، زیباپسندی، احساسات، اعم

های شخصیتی با توجه به صفاتی که زیرمجموعه این بعد هستند در خلاقیت شغلی معلمان نقش مهم و این بعد از ویژگی
 مطلوب و درستی دارد.

با توجه به نکته بیان شده و نتیجه بدست آمده از فرضیه فوق، نتایج این پدژوهش همسدو بدا نتدایج پدژوهش  بدا بداتی و      

رنجورخویی، برونگرایی و گشودگی ارتباط مثبتی با خلاقیت دارندد، درحدالی کده اند که روان( که نشان داده2262)82فیورنهام
(، که 2228و دیگران) 88ی با خلاقیت مرتبط هستند؛ همچنین همسو با نتایج فورنهامپذیری و وجدانی بودن به طور منفتوافق

 باشد.نشان دادند که گشودگی و برونگرایی با تفکر واگرا)به عنوان بخشی از خلاقیت( همبستگی مثبت دارد، می

نشدان دادندد کده خلاقیدت بدا (، که 2222( و گلید)2221و دیگران ) 84های سیلویاعلاوه براین نتایج این پژوهش با پژوهش

 .باشد. گشودگی همبستگی مثبت بالایی دارد همسو می

-بین ویژگی های شخصیتی و خلاقیت شغلی معلمان ابتدایی بر حسب ویژگی» م تحقیق عبارت بود از اینکه فرضیه دو
 «.جمعیت شناختی تفاوت وجود دارد های

                                                                 
۳۲

-Batey&, Furnham 

۳۳
-Furnham 

۳٤
-Silvia 
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هدای جمعیدت شخصدیتی و خلاقیدت شدغلی معلمدان بدر حسدب ویژگدیهای در ابتدا برای مشخص کردن تفاوت بین ویژگی

به دست  Sigشناختی)جنسیت، محل خدمت، مدرک تحصیلی، سابقه خدمت( از تحلیل واریانس عاملی استفاده شد که مقادیر

های شخصیتی و خلاقیت شغلی معلمان بدر حسدب سدابقه خددمت توان بیان داشت که بین ویژگیمی 68-4آمده در جدول 

 داری وجود نداشت.وت وجود دارد ولی در سایر عوامل)جنسیت، محل خدمت و مدرک تحصیلی( تفاوت معنیتفا
های شخصیتی و خلاقیت شغلی معلمان بر حسب سابقه توان بیان کرد که بین ویژگیبا توجه به نتیجه حاصله از این فرضیه می

-بقه خدمت متفاوت مینان خلاقیت متفاوتی نین دارند که پدیشداردکه معلمان با ساخدمت تفاوت وجود دارد که این بیان می
شود معلمین با سابقه بالا به علت تجربه بیشتر و نین معلمین با سابقه کم به علت نیروی جوانی و بروز بودن از مینان بینی می

سب جنسیت و نین مددرک های شخصیتی و خلاقیت شغلی معلمان بر حمند باشند، اما بین ویژگیخلاقیت شغلی بالایی بهره

رسد جای کمی بحث دارد چرا که ظاهر امر تحصیلی و محل خدمت بر حسب روستا و شهر تفاوت وجود نداشت که به نظر می

کند که نوع مدرک تحصیلی و داشتن تحصیلات عالیه به علت دسترسی بده مطالدب و علدم جدیدد از میدنان اینطور جلوه می

 تاثیر نیست. و علاوه براین نقش جنسیت نین در مینان خلاقیت بیمند باشند خلاقیت بیشتری بهره
 انگینه را با تدلاشآموزان بیتوانند دانش( استدلال کردند که معلمان با توانایی بالا معتقدند که می6894گیبسون و دمبو)    

 های مناسب آموزش داده، نسبت به یادگیری ترغیب نمایند.مضاعف و به کارگیری روش

-(، همسو می6896( ، بارون و هانتیگتون)6891(، تورنس)6894(، یاماموتو)6889های؛ فیست)ایج این پژوهش با پژوهشنت
(، که در مطالعات خود نشان دادند که مینان 6811( و کفایت)6811( و حقیقت)6896های؛ سعیدی)باشد و با نتایج پژوهش

 باشد.خلاقیت بر حسب جنسیت تفاوت دارد، ناهمسو می

 

 پیشنهادات
بیندی خودکارآمددی با توجه نتایج بدست آمده از پژوهش حاضر؛ که به نقش بعد با وجدان بودن و موافدق بدودن در پدیش-6

توجه بیشتری شود. و علاوه بر این شود که در مراحل بدو استخدام معلمان به نمره این دو بعد معلمان ابتدایی دارد پیشنهاد می

بالاتر در مراسمی تقدیر و تشکر شود تدا ضدمن  خلاقیتشود تا در مراحل مختلف سال تحصیلی از معلمان با مینان توصیه می

 تشکر از زحمات معلمان زمینه تشویق و ایجاد انگینه را در سایر معلمان ایجاد کند
آموزان خلاقدی ین خلاق که دانشبا توجه به نقش بارز خلاقیت معلم در آموزش و پرورش و نیاز آموزش و پرورش به معلم -2

ها و همایش هایی درباره نقش خلاقیت در تدریس و آموزش زمینه آشنایی معلمان و شود تا جشنوارهتربیت کنند، پیشنهاد می

 آموزان و معلمان فراهم آید.آموزان، زمینه بروز استعدادها و خلاقیت های دانشدانش

برتر تدریس با تاکید بر خلاقیت و نوآوری در بین معلمان برگدنار شدود تدا زمینده  های الگویشود که جشنوارهپیشنهاد می-8

 شناخت استعدادها و نین دیده شدن افکار نو و خلاقانه فراهم گردد.

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 



 مجله دستاوردهای نوین در مطالعات علوم انسانی
 9311 اردیبهشت، 42، شماره سومسال 

82 

 

 منابع و ماخذ:

 
  درمانگری مقابله تاثیرروش و ای مقابله راهبرد های بر شخصیتی عوامل (.نقش6892علیرضا) آقایوسفی، .6

      .بر عوامل شخصیتی و افسردگی. رساله دکتری روان شناسی، دانشگاه تربیت مدرس تهران .2
 (. خلاقیت و نوآوری در انسان و سازمان ها . تهران 1 انتشارات ترمه. 6896آقایی فیشانی ، تیمور) .8

 نو ،چاپ اول( شکوفایی خلاقیت کودکان ، ترجمه حسن قاسم زاده ، انتشارات دنیای  6815آمابیل ، ترزا ) .4

 ،خلاقیت و نوآوری ) فردی ، گروهی ، سازمانی ( ، انتشارات گوهر ،چاپ اول. 6894امیر میران ، سید جلیل ، .5
 (. مدیریت عمومی، تهران1 نشر نی.6891الوانی، سید مهدی) .1

و مدیریت، ها، ابنارشناخت سازمان، فصلنامه مطالعات مدیریت، دانشکده حسابداری (. استعاره6815بیات، حمیدرضا) .1

 .8شماره 

فصلنامه ان. تهر  یهانبیرستازان دموآنش داشخصیتی ی یژگیهاو وبطه خلاقیت را (. 6898)حسن، پاشا شریفی .9
  .66-28صص ، 1شی. زموی آهاآورینو

(. مقایسه خودکارآمدی ادراک شده در تعامل اجتماعی با همسدالان در بدین گروهدی از داندش 6895چاری،مسعود) .8

 .628-91(41)8پسر دوره راهنمایی. مطالعات روان شناختی،آموزان دختر و 
 (. تفکر خلاق و حل خلاقانه مسئله. انتشارات نی1 تهران.6896حائری زاده، خیریه بیگم) .62

 های پرورش آن. چاپ سوم. مشهد1 آستان قدس.(.ماهیت خلاقیت و شیوه6891حسینی، افضل السادات) .66

 های پرورش آن. انتشارات آستان قدس رضوی،چاپ سوم.شیوه(. خلاقیت و 6896السادات)حسینی، افضل .62

نامده ای با بهنیستی رواندی پرسدتاران، پایدان(. بررسی رابطه کمال گرایی و راهبردهای مقابله6891حسینی، زینب) .68
 شناسی، دانشگاه پیام نور تهران.کارشناسی ارشد روان

وزان خلاق و تعیین رابطده میدان خلاقیت،پیشدرفت آمهای شخصیتی دانش(. بررسی ویژگی6811حقیقت، شهربانو) .64

آموزان سال سدوم راهنمدایی در شدهر شدیراز. شدورای تحصیلی، هوش، طبقه اجتماعی و جنسیت در گروهی از دانش
 تحقیقات آموزش و پرورش استان فارس.

جلده علمدی پژوهشدی م« مقاله 1 نوآوری در سازمانها1 مفهوم، انواع و فراینددها (.6894)خداداد حسینی، سید حمید .65

 .42اقتصاد و مدیریت، شماره 

(. بررسی پایایی و روایی مقیاس باورهای خودکارآمدی عمومی. مجله اندیشه های نوین تربیتی، 6895رجبی،غلامرضا) .61
 .622-666(621)2شناسی دانشگاه النهرا،ی علوم تربیتی و رواندانشکده

گیهای شخصیتی در پرستاران. مجله روانپنشکی و روان شناسی (. ارتباط فرسودگی شغلی با ویژ6895رسولیان،مریم) .61

 .69-24(41)8بالینی ایران)اندیشه و رفتار(، 
(. رابطۀ رضایت شغلی با خودکارآمدی معلمان راهنمایی شهرسدتان 6899زاهد، عادل؛ نامور، یوسف؛ نوبخت،شهران) .69

 .621-629صص ، 9. فصلنامه علوم تربیتی، شماره 99-98مشکین شهر در سال تحصیلی 

ن سلامی. پایاآزاد ا  هنشگان دانشجویادر داخلاقیت و شخصیت ی بطه بین سنخهاراسی ربر (. 6894)علی.دی، سجا .68

  .مرکنان تهره آزاد نشگا، داشناسیه رواننشکدداشد. ارشتاسی رنامه کا
سدازی بدرای خلاقیدت در موسسدات (. طراحی و تدوین مدلی جهت زمینه6894سعادت، اسفندیار، صادقی، منصور) .22

 .64پژوهشی دانشگاه شاهد، سال دوازدهم، شماره  –پژوهشی کشور، دوماهنامه علمی 

ی آموزان پایه چهارم و پنجم دبستان در منطقده(. بررسی رابطه خلاقیت معلم با خلاقیت دانش6896سعیدی،علی) .26
 بایی.ی کارشناسی ارشد، دانشگاه علامه طباطتهران. پایان نامه 66



 مجله دستاوردهای نوین در مطالعات علوم انسانی
 9311 اردیبهشت، 42، شماره سومسال 

86 

 

(. روانشناسی پرورشی نوین1روانشناسی یدادگیری و آمدوزش.)ویرایش ششم(.تهران1انتشدارات 6891سیف، علی اکبر) .22

 دوران.

(.رابطده بدین ندوروزگرایی، 6899رضا، فریبرز،رضا، طرفان، رضدا علدی)شکری، امید، کدیور،پروین، زین آبادی، حسن .28

رها و بهنیستی ذهنی دانشجویان. مجلده روانشناسدی، سدال گرهای تحصیلی واکنش به تنشگهای مقابله، تنشسبک
 .58-81، صفحات1 6، شماره 68

(. رابطه فرهنگ سازمانی با مینان خلاقیت مدیران ادارات تربیت بدنی استان آذربایجان 6895شیخ علیناده، محبوب) .24

 نامه کارشناسی ارشد تربیت بدنی و علوم ورزشی.شرقی، دانشگاه ارومیه، پایان
 هد ش.6811، دکتر غلام.  روشهای تدریس و هنر معلم، تهران1 انتشارات اشراق، بهار سرمد .25

 (. کلاس خلاقیت. انتشارات انجمن اولیا و مربیان1 تهران.6894سلیمانی،افشین) .21

 (. روانشناسی پرورشی نوین. انتشارات اوران1 تهران.6899سیف، علی اکبر) .21

  .ر روانشناسی شخصیت. تهران انتشارات دانشگاه تهران(. مکتب ها و نظریه ها د6894شاملو، سعید ) .29
 (. نقد و خلاقیت در تفکر. چاپ دوم. تهران1 دانش و اندیشه معاصر.6892شریعتمداری، علی) .28

 (. روانشناسی رشد. انتشارات اطلاعات1 تهران.6814شعاری نژاد، علی اکبر) .82

 شارات مرکن کارآفرینی دانشگاه تهران ، چاپ دوم.، خلاقیت جوهره ی کارآفرینی ، انت 6898صمد آقایی ، جلیل ،  .86
آمدوزان (. رابطۀ خودکارآمدی با انگینۀ پیشدرفت در داندش6898عباسیان فرد،مهرنوش؛ بهرامی، هادی؛ احقر،قدسی) .82

 .85-628، صص 68شناسی کاربردی، شماره دانشگاهی. فصلنامه رواندختر پیش

 انتشارات فروزش، چاپ اول.(. مدیریت پویایی سازمان، 6896فرهمند، سعید) .88
 (. روانشناسی شخصیت، انتشارات دانشگاه پیام نور.6891کریمی، یوسف) .84

 ی نشر ویرایش. چاپ پنجم.(. روانشناسی شخصیت. تهران1 مؤسسه6819کریمی، یحیی ) .85

وش، های فرزندپروری با خلاقیت و رابطده متغیدر اخیدر بدا هدها و نگرش(. بررسی ارتباط شیوه6818کفایت،محمد) .81

های اهواز. شورای تحقیقدات آمدوزش و آموزان سال اول دبیرستانپیشرفت تحصیلی و رفتارهای پیشرفت گرای دانش
 پرورش استان خوزستان.

های شخصدیتی و احسداس (. بررسی ارتباط بین ویژگی6895پور،عباس، مانی، آرش)گروسی فرشی، میرتقی، بخشی .81

، 6پژوهشی روانشناسی دانشگاه تبرین، سال اول، شماره  –شادکامی در بین دانشجویان دانشگاه تبرین. فصلنامه علمی 
 .659-648صفحات1 

(. حل خلاق مسئله1 ترجمه بهروز ارباب شیرانی و بهروز نصرآزادانی. تهران1 6891لامندین، ادوارد و لامندین، مونیکا) .89

 نش.ارکان دا

د و زن مران بیردسلامت عمومی و شخصیتی ی یژگیهاوبین ط تباار (.6891)زشهنای، محمد .88
  .5.-81صص، (8)6دی، بررشناسیکاروانفصلنامه.انتهر شهر

(. بررسی رابطۀ کیفیت آموزشی معلمان ابتدایی با خودکارامدی آنان در درس علوم تجربدی بدا 6899نوری، مسعود) .42

 نامۀ کارشناسی ارشد دانشگاه آزاد اسلامی واحد تبرین، دانشکدۀ علوم تربیتی. تأکید بر روش فلندرز. پایان
 .95(. خلاقیت و نوآوری در سازمان، مجله تدبیر، شماره 6818نیلی آرام، علی) .46

42. Agne, K. J. , Greenwood, G. E, & Miller, L. D (6884). Relationshipsbetween teacher 

belief systems and teacher  effectiveness. Journal ofResearch & Development in 

Education, 211646-652.           

48. Allinder, R. M. (6884). The relationships between efficacy and theinstructional 

practices of special education   teachers and consultants. Teacher Education and 

Special Education, 61: 91-85. 



 مجله دستاوردهای نوین در مطالعات علوم انسانی
 9311 اردیبهشت، 42، شماره سومسال 

82 

 

44. Anderson, R. , Greene, M. & Loewen, P. (6899). Relationships amongteachers’ 
andstudents’thinking skills, sense of efficacy, and studentachievement. Alberta Journal 

of Educational Research, 84 (2): 649-615. 

45. Armor, D., et al. (6811). Analysis of the school preferred readingprogram in selected 

LosAngeles minority  schools (Report No. R-2221-LAUSD). Santa Monica, CA: 

RAND. 

41. Bandura, A. (6811). Self-efficacy: Toward a unifying theory of behavioral change. 

Psychological Bulletin, 94:     686-265. 

41. Bandura, A. (2221). ). Guide for constructing self-efficacy scales. In F. behavioral 

change. Psychological      Bulletin, 94: 686-265. 

49. Barron, F. X., & Harrington, D. M. (6896). Creati- vity intelligence and personality. 

Annualreview of     psychology (pp. 488-411). NewYork: MacMillan. 

48. Batey, M. , & Furnham, A. (2221). Creativity, intel- ligence, and personality: A 

critical review of the scattered literature. Genetic, Socia, and General Psychology 

Monographs,682, 855–428. 

52. Batey, M., Furnham, A. & Safiullina, X. (2262). Intelligence, general knowledge and 

personality as predictors  of creativity. Learning and Individual Differences, Article in 
Press. 

56. Berman,P., McLaughlin,M.,Bass,G.,Pauly,E.,& Zellman,G.(6811). Federal programs 

supporting sducation chang: Vol.1.Fastors affecting implementation and continuation. 

Santa Monica,CA: RAND 

52. Brich,PP.LL.((2221).TThe need for an operational definition of burnout   family 

andcommunity Health,1142-26.            
58. Burley, W. W., Hall, B. W., Villeme, M. G. & Brockmeier, L. L. (6886, April). A path 

analysis of the mediating role of efficacy in first-yearteachers’ experiences, reactions, 
and plans. Paper presented at  theannual meeting of the American Educational 
Research Association, Chicago. 

54. Castello,T.M(2229). Humes phenomenology of the imagination. The jurnal of Scottish 

Philosoply,5(6),86-25. Reterived May 22،2229,from Academic Search Comlete Cano-

Garsia, F, J., Padilla-Munoz, E. M. & Garrasco-Ortiz, M. A. (2224). Personality and 

contextual variables in teacher burnout. Personalityand Indivitual differences, 
www.elsevier. Com/locatelpaid 

 

 


